PAUTA DA 226ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

DATA: 17/04/2008
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria

1. EXPEDIENTE

1.1 Comunicações da Presidência
      Comunicações Recebidas:

1.1.1 DECiv  –  Ofício  nº  045/08  do  dia  01  de  abril  de  2008,  informando  a
indicação do Prof. Dr. Ioshiaqui Shimbo , como representante titular junto a
CaEx, substituindo o Prof.  Dr. Luiz Antônio Nigro Falcoski  e do Prof.  Dr.
José  Carlos Paliari   como suplente  em substituição ao  Prof.  Dr.  Jasson
Rodrigues de Figueiredo Filho.

1.1.2 DCI – Levantamento bibliográfico sobre tecnologia de aproveitamento de
resíduos – proc. 75/2007-08. A Atividade não se realizou devido à mudança
de interesses do parceiro em relação ao que foi inicialmente compreendido
pela equipe.

1.1.3 BCo  –  Caça  ao  tesouro:  a  prática  dinâmica  da  pesquisa  escolar  –
proc.1556/2003-09 . O projeto foi cancelado devido à redução da cota de
bolsistas (de 02 bolsas para 01).

1.1.4 CamSorocab  –  II  Semana  da  Biologia  do  Campus-Sorocaba  –  Proc.
3069/2007-03.  A  Atividade  não  foi  realizada  porque  a  organização  do
evento será feita pelos alunos.

1.1.5 Alterações na “Prestação de Contas Gastos com Recursos e Bolsas 2007”.

Comunicações dos Membros

2.  APRECIAÇÃO DE ATAS
       Ata da 225ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 27/03/2008.

3.  ORDEM DO DIA
Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com deliberação
da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.

3.1.1 (321/08) – Proc. 2651/2007-66 – DFisio -  Atividade de Extensão: "
Intervenção Precoce de Bebês com Síndrome de Down de Recém-Nascidos a
Dois Anos de Vida." – (dentro do Programa de Extensão Programa de

Acompanhamento de Intervenção Precoce em Bebês de Risco nos Dois Primeiros
Anos de Vida. - Proc. 0836/2000-16) de 30/11/2008 a 30/11/2009 .
3.1.2 (322/08) – Proc. 03236/2007-09 – DFisio -  Atividade de Extensão:
Acompanhamento e Intervenção Precoce em Bebês de Risco nos Dois Primeiros
Anos de Vida.”– (dentro do Programa de Extensão Programa de
Acompanhamento de Intervenção Precoce em Bebês de Risco nos Dois Primeiros
Anos de Vida. - Proc. 0836/2000-16) de 30/11/2008 a 30/11/2009 .
3.1.3 (323/08) – Proc. 3177/2007-31 – DGE - Atividade de Extensão: "IV Semana
da Biologia” de 22/04/2008 a 25/04/2008 .
3.1.4 (324/08) – Proc. 03127/2006-07 - DME - Atividade de Extensão: "ACIEPE:
Comunidades de Aprendizagem - articulação entre escola e comunidade" –
(dentro do Programa de Extensão Democratização do Conhecimento e do Acesso
à Educação. - Proc. 1293/2002-62) de 05/03/2008 a 25/06/2008 .
3.1.5 (325/08) – Proc.02214/2004-28 – ProEx - Atividade de Extensão: "Projeto
Teatro e Audiovisual: reflexões e práticas" de 30/02/2008 a 20/12/2008 .
3.1.6 (326/08) – Proc. 0691/1994-15 – ProEx - Atividade de Extensão: "Projeto
Fórum de Debates” de 01/03/2008 a 07/12/2008 .
3.1.7 (327/08) – Proc. 03138/2007-39 - DME - Atividade de Extensão: "Projeto
Viver e Aprender: O Conhecimento como Forma de Inclusão Escolar de Jovens
que Cumprem Medidas Socioeducativas em São Carlos”
de 01/03/2008 a 30/11/2008 .
3.1.8 (328/08) – Proc.3026/2006-75 – DECiv - Atividade de Extensão: "ACIEPE:
Percursos Culturais e Urbanos na Cidade" de 01/03/2008 a 15/07/2008.
3.1.9 (329/08) – Proc. 01294/2002-10 – DME- Atividade de Extensão: "Tertúlias
Dialógicas: literária e musical”.– (dentro do Programa de Extensão
Democratização do Conhecimento e do Acesso à Educação. - Proc. 1293/2002-
62) de 03/03/2008 a 15/12/2008.
3.1.10 (330/08) – Proc. 0632/2008-49 –INCOOP- Atividade de Extensão: "Inclusão
Social pelo Trabalho de Usuários de Saúde Mental do Bairro Jardim Gonzada em
Empreendimentos Coletivos do Município de São Carlos" – (dentro do Programa
de Extensão Saúde Mental no Contexto da Reforma Psiquiátrica,Proc. 1580/2003-
75) de 03/03/2008 a 01/12/2008.
3.1.11 (331/08) – Proc.02020/2004-23 – DL- Atividade de Extensão:
"Compreensão e Produção de Texto em Língua Portuguesa para Estrangeiros." –
(dentro do Programa de Extensão Lingüística Aplicada: Português Para
Estrangeiros, Proc. 2145/1999-51) de 25/03/2008 a 29/11/2008 .
3.1.12 (332/08) – Proc. 03034/2006-20 – DB - Atividade de Extensão: "Inserção da
Universidade em Escolas Públicas de São Carlos (dentro do programa ainda não
aprovado Popularização de Cultura Científica pela UFSCar)"
de 08/03/2008 a 06/12/2008.
3.1.13 (333/08) – Proc. 0240/1996-68 – DCSo - Atividade de Extensão:
"Indicadores Sociais." – (dentro do Programa de Extensão Orientação e Avaliação
de Políticas Públicas para a Construção da Cidadania 2, Proc. 0142/2000-05)
de 01/03/2008 a 30/11/2008.
3.1.14 (334/08) – Proc. 02306/2007-06 – DEQ - Projeto de Extensão: Apoio as
Atividades  de  Pesquisa  da  SBCat  –  01/04/2008  a  31/09/2009  -  (dentro  do

Programa de Extensão Apoio ao Desenvolvimento de Produtos e à Formação de
Pessoal para a Industria Química e Áreas Correlatas, proc: 0929/2004-02).
3.1.15 (335/08) – Proc. 00633/2008-08 – DFisio -Atividade de Extensão: "Atenção
Multidisciplinar à Saúde da Gestante" de 03/03/2008 a 28/11/2008 .
3.1.16 (336/08) – Proc. 0745/2008-43 – Campus-Sorocaba - Atividade de
Extensão: "Semearte: semeando arte e ação" de 10/01/2008 a 10/01/2009.
3.1.17 (337/08) – Proc. 03155/2006-80 – ProEx - Atividade de Extensão: "Madrigal
UFSCar : Música Vocal para a Comunidade" de 20/02/2008 a 20/12/2008.
3.1.18 (338/08) – Proc. 03216/2007-77 – DMed - Atividade de Extensão:
" I Psicanálise em Foco " – (dentro do Programa de Extensão Apoio à Rede Escola
de Cuidados à Saúde do Município de São Carlos, Proc. 02962/2006-85) de
22/08/2008 a 24/08/2008.
3.1.19 (339/08) – Proc. 0742/2008-81- DECiv - Projeto de Extensão: Assessoria e
Consultoria  Técnica  à  Prefeitura  Municipal  de  São  Luis  do  Maranhão  para
Elaboração  de  Lei  de  Zoneamento,  Parcelamento,  Uso  e  Ocupação  do  Solo
Urbano  no  Município  em  Conformidade  com  Plano  Diretor  Municipal  2006  –
01/04/2008 a 01/09/2008 – (dentro do Programa de Extensão  Desenvolvimento
Urbano e Regional e Habitação Social, proc: 1997/1999-85).
3.1.20 (340/08) – Proc. 03185/2007-97 – DEd- Atividade de Extensão: "VIII
JORNADA DO HISTEDBR" de 03/12/2007 a 31/07/2008 .
3.1.21 (341/08) – Proc. 03343/2006-51- DAC - Atividade de Extensão: "Música
para Todos os Cantos" de 12/02/2008 a 11/12/2008.
3.1.22 (342/08) – Proc. 02671/2006-70 – DEP - Atividade de Extensão:
"Consultoria em Ergonomia para UN-REVAP/Petrobrás" – (dentro do Programa de
Extensão Ergonomia, Segurança, Higiene e Projeto do Trabalho. Ergo&Ação:
Grupo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Ergonomia e Projetação do Trabalho.
Proc. 0911/2001-11), de 17/01/2008 a 16/01/2009.
3.1.23 (343/08) – Proc. 03385/2007-32 – DECiv - Projeto de Extensão: Ensaios
exploratórios para desenvolvimento de tecnologia produtiva e desenvolvimento de
produto voltado para a construção pré-moldada em concreto armado e protendido
– 12/12/2007 a 20/01/2008 – (dentro do Programa de Extensão Desenvolvimento,
Análise,  Produção  e  Divulgação  de  Ferramentas  para  Projetos  de  Sistemas
Estruturais de Concreto Armado e Protendido, proc: 1745/2007-02).
3.1.24 (344/08) – Proc. 0547/2006-70 – DC - Projeto de Extensão: Curso Pós-
Graduação “Lato-Sensu” em Computação – UniToledo 2006 (dentro do Programa
de  Extensão  Programa  de  Atualização  Tecnologia  em  Computação,  proc.
0362/2000-01).
A - Relatório do Projeto: 07/04/2006 a 17/11/2007.
3.1.25 (345/08) – Proc. 0293/2001-93 – DAC - Atividade de Extensão: "Projeto
Musicalização”.– (dentro do Programa de Extensão Educação Musical na UFSCar.
- Proc.0962/1999-65), de 01/03/2008 a 01/12/2008 .
3.1.26 (346/08) – Proc. 03393/2007-98 – DEP - Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão Organizacional e Recursos Humanos 2008/2009" –
(dentro do Programa de Extensão Educação Continuada em Gestão de Sistemas
de Produção do Departamento de Engenharia de Produção. -Proc. 1882/1999-63),

de 15/02/2008 a 15/08/2009.

3.1.27 (347/08) – Proc. 02053/2007-34 – DME - Atividade de Extensão: "Curso de
extensão ”Práticas populares de saúde" – (dentro do Programa de Extensão
Educação em Saúde. - Proc. 1006/1999-19), de 12/08/2007 a 26/11/2007 .
3.1.28 (348/08) – Proc. 02060/2005-01 – DME - Projeto de Extensão: “Avaliação
de Programas de Preparação da População Negra para Ingresso e Permanência
no Ensino Superior, financiado pela Fundação Ford” – Julho/2005 a Julho/2008 –
(dentro do Programa de Extensão Africanidades, Educação, Combate ao Racismo
e à Discriminação, Proc. 1014/1999-47).
3.1.29 (349/08)  – Proc.  0345/2005-05 – DEP - Projeto de Extensão: Curso de
Especialização em Gestão dos Agronegócios (dentro do Programa de Extensão
Educação Continuada em Gestão de Sistemas de Produção do Departamento de
Engenharia de Produção, proc. 1882/1999-63).
A - Relatório do Projeto: 01/03/2005 a 11/02/2007
3.1.30 (350/08) – Proc. 02669/2005-21 – DEP -  Projeto de Extensão: Curso de
Especialização em Gestão da Produção 2005-2006 - São Paulo – SP (dentro do
Programa  de  Extensão  Educação  Continuada  em  Gestão  de  Sistemas  de
Produção do Departamento de Engenharia de Produção, Proc. 1882/1999-63).
A - Relatório do Projeto: 05/08/2005 a 30/09/2006.
3.1.31  (351/08)  –  Proc.  01739/2006-45  –  DFisio  -  Projeto  de  Extensão:  XIV
Simpósio de Fisioterapia da UFSCar e V Encontro de Ex-alunos de Fisioterapia da
UFSCar.
A - Relatório do Projeto: 01/11/2006 a 04/11/2006.
3.1.32 (352/08) – Proc. 0112/2006-12 - DC - Projeto de Extensão: Curso de Pós-
Graduação  Lato-Sensu  em Computação:  Ênfase  em  Aplicações  Distribuídas  -
FEMA  2006  (dentro  do  Programa  de  Extensão  Atualização  Tecnológica  em
Computação. Proc. 0362/2000-01).
A - Relatório do Projeto: 03/02/2006 a 31/12/2007.
3.1.33 (353/08) – Proc. 0653/2003-34 – DEnf -  Projeto de Extensão: Grupo de
apoio  à  Criança  Diabética  e  sua  Família  (dentro  do  Programa  de  Extensão
Integração  de  Ações  Educativas  e  Assistenciais  à  Mulher  e  à  Criança,Proc.
0141/2002-41).
A - Relatório do Projeto: Março/2007 a Novembro/2007;
B - Relatório do Bolsista: Março/2007 a Novembro/2007.
3.1.34 (354/08) – Proc. 03111/2005-95 – DEFMH - Atividade de Extensão: "Grupos
USE e UATI de Treinamento Corretivo Postural (TCP)”.– (dentro do Programa de
Extensão Programa de Extensão da Unidade Saúde Escola,
Proc. 23112.002968/2005-92) de 11/02/2008 a 20/12/2008.
3.1.35 (355/08) – Proc. 0749/2008-62 – DECiv -  Atividade de Extensão: "Alvenaria
de Bloco Cerâmico – Elaboração de Livro Técnico e Caracterização de Alvenaria
com Bloco de Nova Forma" – (dentro do Programa de Extensão Melhoria da
Qualidade e Produtividade na Construção Civil, Proc. 0195/2002-95),
de 12/12/2007 a 10/09/2007.
3.1.36 (356/08) – Proc. 0405/2007-59 -  DeDP - Atividade de Extensão: "PQV:
Projeto Revitalização de Adultos - Musculação." – (dentro do Programa de
Extensão Qualidade de Vida na UFSCar, proc.0101/2007-11)
de 21/01/2008 a 04/07/2008 .

3.1.37 (357/08)- Proc. 03157/2007-01 – DAC - Atividade de Extensão: "PQV
Saúde Vocal através do Canto Coral" – (dentro do Programa de Extensão
Qualidade de vida na UFSCar, Proc. 0101/2007-11) de 01/03/2008 a 15/07/2008.
3.1.38  (358/08)  –  Proc.  0388/2006-31  -DEP -  Projeto  de  Extensão:  Curso  de
Especialização / Aperfeiçoamento em Gestão da Produção 2006-2007 (dentro do
Programa  de  Extensão  Educação  Continuada  em  Gestão  de  Sistemas  de
Produção do Departamento de Engenharia de Produção, proc. 1882/1999-63).
A - Relatório do Projeto: 10/03/2006 a 12/05/2007.
3.1.39 (359/08) – Proc. 01209/2004-59 – DC - Projeto de Extensão: Curso de Pós-
Graduação “Lato-Sensu” em Computação - Banco de Dados (dentro do Programa
de Extensão Atualização Tecnológica em Computação, proc. 0362/2000-01).
A - Relatório do Projeto: Junho/2004 a Junho/2007
3.1.40 (360/08) – Proc. 01688/2005-19 – DCF - Projeto de Extensão: V Curso de
Especialização  -  Fisiologia  do  Exercício:  fundamentos  para  a  performance,
reabilitação  e  emagrecimento  (dentro  do  Programa  de  Extensão  Fisiologia  do
Exercício, proc. 0671/2001-71).
A - Relatório do Projeto: Julho/2005 a Junho/2006
3.1.41 (361/08) – Proc. 0211/2006-38 – DEnf -  Projeto de Extensão: Curso de
Especialização em Saúde da Família (dentro do Programa de Extensão Políticas e
Práticas em Saúde, proc. 1722/2002-29).
A - Relatório do Projeto: 11/11/2005 a 20/08/2007.
3.1.42 (362/08) – Proc. 056/2006-19 – DC - Projeto de Extensão: Curso de Pós-
Graduação "Lato-Sensu" em Computação - Turma 2006 (dentro do Programa de
Extensão Atualização Tecnológica em Computação, proc. 0362/2000-01).
A - Relatório do Projeto: 27/01/2006 a 06/10/2007.
3.1.43 (363/08)– Proc. 0918/2008-60 – Campus-Sorocaba - Projeto de Extensão:
Aulas de avaliação econômica, análise de impacto e retorno econômico no curso
de "Avaliação Econômica de Projetos Sociais" da Fundação Itaú Social oferecido
em  Porto  Alegre-  RS  –  07/04/2008  a  07/07/2008  –  (dentro  do  Programa  de
Extensão  Formação de Profissionais em Gestão de Negócios, proc. 0408/2007-
10).
3.1.44 (364/08) – Proc. 0981/2008-20 – DEP -  Projeto de Extensão: Simulação
Computacional de Sistemas de Corte, Carregamento e Transporte de Cana-de-
açúcar: Estudo Comparativo de Regime de Turnos e de Alternativas de Transporte
–  15/03/2008  a  15/06/2008  –  (dentro  do  Programa  de  Extensão  Projetos  de
Unidades Industriais e de Negócios, proc: 0842/2000-19).
3.1.45 (365/08) – Proc. 02960/2007-97 – DMed -  Programa de Extensão:
"Cooperação interinstitucional para a implantação, implementação e adequação
de cursos de graduação em medicina."
3.1.46  (366/08)  –  Proc.  02977/2007-38  -  Campus  Sorocaba  -  Programa  de
Extensão: Manejo e Conservação de Produtos Não Madeireiros (PFNM).
3.1.47 (367/08) – Proc. 0936/2008-86 - Campus Sorocaba - Projeto de Extensão:
Aulas de "Conceitos e Ferramentas para a Análise de Preços" no Curso de Pós-
Graduação Lato-Senso em Gestão Estratégica em Agribusiness da FGV em Luiz
Eduardo  Magalhães  –  16/05/2008  a  18/05/2008  –  (dentro  do  Programa  de
Extensão  Formação de Profissionais em Gestão de Negócios, proc: 0408/2007-
10).

3.1.48 (368/08) – Proc. 0703/2008-89 - DQ - Projeto de Extensão: Projeto de Infra-
Estrutura - Laboratório de Biogeoquímica Ambiental do DQ-UFSCar: Capacitação
&  Especialização  Analítica  Avançada  na  Gestão  de  Áreas  Contaminadas  e
Ampliação da Área Física – 01/05/2008 a 01/04/2010 – (dentro do Programa de
Extensão  Química e Biogeoquímica Ambiental do Laboratório de Biogeoquímica
Ambiental do Departamento de Química da UFSCar, proc. 1373/1998-69).
3.1.49 (369/08) – Proc. 0917/2008-03 - Campus Sorocaba - Projeto de Extensão:
Aulas de "Conceitos e Ferramentas para a Análise de Preços" no Curso de Pós-
Graduação  Lato-Senso  em  Gestão  Estratégica  em  Agribusiness  da  FGV  em
Passo Fundo - RS – 25/04/2008 a 27/04/2008 – (dentro do Programa de Extensão
Formação de Profissionais em Gestão de Negócios, proc: 0408/2007-10).
3.1.50 (370/08) – Proc. 0743/2008-39 - DECiv  -  Projeto  de Extensão:  Introdução
ao  Spring  Ambiental  –  23/02/2008  a  08/03/2008  –  (dentro  do  Programa  de
Extensão Geoprocessamento, proc: 0145/2000-63).
3.1.51 (371/08) – Proc. 02850/2007-28 - INCOOP -  Atividade de Extensão:
"Ampliando e articulando iniciativas de Economia Solidária para desenvolvimento
local em territórios urbanos e rurais" – (dentro do Programa de Extensão
Incubadora Regional de Cooperativas Populares - INCOOP. - Proc. 0188/2000-
06), de 01/10/2007 a 01/10/2010 .
3.1.52 (372/08) – Proc. 0750/2008-37 -  DECiv -  Atividade de Extensão: "Ensaios
Exploratórios para desenvolvimento de tecnologia produtiva e desenvolvimento de
produto voltado lajes alveolares protendidas pré-fabricadas" – (dentro do
Programa de Extensão Desenvolvimento, análise, produção e divulgação de
ferramentas para projetos de sistemas estruturais de concreto armado e
protendido, Proc. 23112.001745/2007-02) de 01/03/2008 a 31/03/2008 .
3.1.53 (373/08) – Proc. 0881/2008-57 - DMed - Atividade de Extensão: "Unidade
suplementar de assistência, treinamento e pesquisa em medicina geral integral
destinada aos portadores do HIV." – (dentro do Programa de Extensão Apoio
técnico e científico ao programa DST/AIDS do Município de São Carlos, Proc.
23112.000759/2007-06) de 01/03/2008 a 31/12/2008 .
3.1.54 (374/08) – Proc. 0796/2008-10 -  DECiv - Atividade de Extensão: "ESTUDO
DO ESCOAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL NO SISTEMA DE COBERTURA DA
EMPRESA MUNTE Construções Industrializadas Ltda." – (dentro do Programa de
Extensão Melhoria da Qualidade e Produtividade na Construção Civil. - Proc.
0195/2002-95), de 15/03/2008 a 15/05/2008 .
3.1.55 (375/08) – Proc. 0795/2008-63 -  DECiv - Atividade de Extensão: "Aulas nas
disciplinas de Concreto Armado I, Concreto armado II, Concreto Armado III e
Concreto Armado IV do Curso de Especialização em Engenharia de Estruturas do
Centro Universitário Moura Lacerda " – (dentro do Programa de Extensão
Desenvolvimento, análise, produção e divulgação de ferramentas para projetos de
sistemas estruturais de concreto armado e protendido, Proc. 01745/2007-02)
de 15/03/2008 a 20/09/2008 .
3.1.56 (376/08) – Proc. 0794/2008-06 -  DECiv - Atividade de Extensão: "Curso :
Plano de qualificação profissional da Petrobrás - PROMINP. Coordenado pela
PETROBRÁS-UNICAMP/FUNCAMP." – (dentro do Programa de Extensão
Melhoria da Qualidade e Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95),
de 07/03/2008 a 16/05/2008 .

3.1.57 (378/08) – Proc. 0882/2008-04 - DEP - Atividade de Extensão: "Programa
de Ergonomia na Embraer VII" – (dentro do Programa de Extensão Ergonomia,
Segurança, Higiene e Projeto do Trabalho. Ergo&Ação: Grupo de Ensino,
Pesquisa e Extensão em Ergonomia e Projetação do Trabalho, proc. 0911/2001-
11) de 01/01/2008 a 31/12/2008.
3.1.58 (379/08) – Proc. 0008/2008-46 - DTO - Atividade de Extensão: "Curso de
Aperfeiçoamento Inclusão Educacional do Deficiente Visual: Baixa Visão e
Cegueira na Educação Infantil" – (dentro do Programa de Extensão Laboratório de
Atividades e Desenvolvimento - LAD/DTO. - Proc. 0920/1999-15),
de 10/10/2007 a 28/02/2008 ).
3.1.59 (380/08) – Proc. 0821/2008-77 -  DMed - Atividade de Extensão:
"Assessoria à organização, manutenção e operação dos Sistemas de Informação
do Serviço de Assistência Especializada em DST/AIDS de São Carlos, SP." –
(dentro do Programa de Extensão Apoio técnico e científico ao programa
DST/AIDS do Município de São Carlos, Proc.0759/2007-06)
de 01/03/2008 a 01/03/2009 .
3.1.60 (381/08) – Proc. 1077/2008-14 – DEP - Atividade de Extensão: "IX Ciclo de
Palestras em Engenharia de Produção da UFSCar" – (dentro do Programa de
Extensão Educação Continuada em Gestão de Sistemas de Produção do
Departamento de Engenharia de Produção. -Proc. 1882/1999-63),
de 05/05/2008 a 15/05/2008.
3.1.61 (382/08) – Proc. 1075/2008-00 -  DEMa - Atividade de Extensão: "Ensaios
para caracterização de fibras de vidro usadas na construção civil." – (dentro do
Programa de Extensão Apoio Tecnológico e Educacional em Vidros e Materiais
afins. - Proc. 0809/2000-43) de 01/03/2008 a 28/02/2010 .

3.2 ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1 Solicitação de Consideração na  Distribuição de Recursos e Bolsas 2008.

3.2.2  Discussão  sobre  prazo  para  tramitação  de  processos  de  atividades  de
extensão em papel.

3.2.3  Elaboração  de  propostas  que  contemplem  o  incentivo  às  atividades  de
extensão.

3.2.4.  Indicação  da  “Comissão  Permanente  de  Segurança  no  Trânsito  na
UFSCar”.